Projeto de Decreto Legislativo Nº 11, DE  2018
“Dispõe sobre a outorga da Medalha “Martin Afonso de Souza”, e dá outras providências.”
Art. 1º - Fica outorgado a Medalha “Martin Afonso de Souza” ao Senhor “Marco Aurélio Gomes dos Santos”.

Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene alusiva ao Aniversário de Itanhaém.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em  02 de abril de 2018.

	Alder Ferreira Valadão

	Ednaldo dos Santos Barros

(Naldo do Bodeguita)

	Flávio da Cruz Abbasi

	Hugo Di Lallo

	João Carlos Rossmann

	José Domingos G. Silva

	Peterson Gonzaga Dias

	Rodrigo Dias de Oliveira

	Silvio Oliveira

	Wilson Oliveira

	Vereadores

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:
Marco Aurélio Gomes, nascido em 5 de agosto de 1977.

Pai de dois filhos: Vítor de 7 anos, Isabela de 5 anos e casado com Daily Kubagawa Gomes. Apaixonado por esportes, mais precisamente por futebol.

Morador de Itanhaém desde que nasceu, ao lado dos seus pais, Edvaldo Gomes e Júlia Mazzuti e dos irmãos, Daniela Gomes e Eduardo Gomes, o Dudu.

Dono de um imenso carinho por Itanhaém, sua Cidade querida. Quanto à infância, também tem ótimas lembranças. Ivoty é o bairro onde passou grande parte da infância e adolescência e fez muitos amigos. Brincou, jogou futebol, enfim, muita diversão. Construiu laços de amizades, amigos que carrega no coração até hoje.

Sua profissão foi influenciada por seu pai Edvaldo Gomes, hoje juiz federal aposentado. Em 2002, tornou-se bacharel em direito pela Universidade Metropolitana de Santos (UNIMES). Sua atuação como advogado foi fundamental para o seu desempenho na política. Mais tarde, em 2005, recebeu o convite para assumir a Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos.

Disputou em 2008 um cargo no legislativo. Primeira campanha, primeiro desafio. Naquele pleito, eleito vereador com 1.760 votos. Durante o exercício do mandato, elaborou diversos projetos para melhorar a vida da população em diferentes esferas.

Nos dois primeiros anos de mandato ocupou a Liderança do Governo do então prefeito João Carlos Forssell. Em 2011, foi eleito presidente da Câmara Municipal de Itanhaém.

O desafio estava apenas no início, razão pela qual se empenhou ainda mais em trabalhar em prol da população. Andou de canto a canto, conheceu regiões de difícil acesso e conversou com os moradores. Em 2012, decidiu que era o momento de dar um passo adiante, isto é, concorrer às eleições para prefeito. Com muito orgulho eleito o prefeito mais jovem da história de Itanhaém, com 22.013 votos.

Governou com seriedade, pulso firme e vontade de mudar. Mostrou aos mais experientes e jovens, formas inovadoras de liderar.

À frente da Prefeitura de Itanhaém, assumiu a presidencia do Conselho de Desenvolvimento da Região Metropolitana da Baixada Santista (Condesb) e do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Ribeira e Litoral Sul (Consaúde). No Conselho de Desenvolvimento da Baixada Santista, o Condesb, protagonizou uma das mais importantes ações daquele órgão, com a aprovação do Plano Metropolitano de Desenvolvimento Estratégico (PMDE) com o objetivo de orientar o crescimento ordenado da Baixada Santista nas áreas de Mobilidade e Acessos, Habitação, Saneamento e Desenvolvimento Econômico.

Nesses quatro anos, investiu no que Itanhaém mais precisa: Segurança, desenvolvimento econômico, educação, saúde, saneamento e turismo. Setores considerados essenciais para o desenvolvimento pleno da cidade. Muitas foram as conquistas para a nossa cidade. Foram duas premiações de Prefeito Empreendedor, certificados pelo Sebrae, em razão de políticas públicas voltadas à economia solidária, compras governamentais e apoio ao pequeno produtor. A cidade também avançou na questão do meio ambiente, com dois prêmios Cidade VerdeAzul, outorgados pelo Governo do Estado.

Como prefeito, modernizou o ensino ao inserir tecnologia às salas de aula; no desenvolvimento econômico, regulamentou a lei geral do micro e pequeno empreendedor; na saúde, construiu unidades; na segurança, implantou câmeras de monitoramento; na urbanização, pavimentou áreas de difícil acesso, totalizando mais de 200, entre ruas e avenidas, além da revitalização da orla do Centro, que ganhou ares modernos e mudou a rotina e a realidade da Cidade.

Em 2 de outubro de 2016, foi reconduzido ao cargo de prefeito com 35.515 votos, alcançando a marca de político mais votado na história da cidade.

Dando continuidade aos trabalhos, ampliou a nossa participação nas discussões regionais com a eleição, em dezembro de 2016, para a presidência do Conselho de Desenvolvimento do Vale do Ribeira e Litoral Sul, o Codivar. Em janeiro de 2017, foi eleito vice-presidente da Associação das Prefeituras das Cidades Estâncias do Estado de São Paulo, a Aprecesp. Em razão desses desafios, recebeu Títulos de Cidadão das cidades de Itariri e Cananéia, além da sua querida Itanhaém.

Em 18 de janeiro de 2018, eleito por aclamação presidente da Associação das Prefeituras das Cidades Estância de São Paulo, a APRECESP.

A nossa cidade não parou de crescer e vai seguir avançando sem pararMarco Aurélio  continuará pautando seu trabalho na transparência, na austeridade e, o mais importante, no diálogo com a sociedade.

Câmara Municipal de Itanhaém, 2 de abril de 2018.

	Alder Ferreira Valadão

	Ednaldo dos Santos Barros

(Naldo do Bodeguita)

	Flávio da Cruz Abbasi

	Hugo Di Lallo

	João Carlos Rossmann

	José Domingos G. Silva

	Peterson Gonzaga Dias

	Rodrigo Dias de Oliveira

	Silvio Oliveira

	Wilson Oliveira

	Vereadores